
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total
Agencias de viajes 234 223 228 215 219 237 242
  Casas centrales 129 129 138 138 145 162 166
  Sucursales 105 94 90 77 74 75 76
Minoristas
Agencias de viajes 150 144 143 139 147 165 173
  Casas centrales 123 122 126 122 130 147 150
  Sucursales 27 22 17 17 17 18 23
Mayoristas
Agencias de viajes 0 0 1 1 1 1 2
  Casas centrales 0 0 1 1 1 1 2
Mayoristas/Minoristas
Agencias de viajes 84 79 84 75 71 71 67
  Casas centrales 6 7 11 15 14 14 14
  Sucursales 78 72 73 60 57 57 53

5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

Oferta turística - TOTAL

Fecha de actualización: 16/06/2025.Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia

Pagina 1



Total
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales
Minoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales
Mayoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
Mayoristas/Minoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

261 271 277 282 279 296 311
188 198 210 217 216 234 249
73 73 67 65 63 62 62

193 200 205 214 213 231 245
169 176 186 195 194 212 226
24 24 19 19 19 19 19

2 2 3 2 2 2 2
2 2 3 2 2 2 2

66 69 69 66 64 63 64
17 20 21 20 20 20 21
49 49 48 46 44 43 43

5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

Oferta turística - TOTAL

Fecha de actualización: 16/06/2025.Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia

Pagina 2



Total
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales
Minoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales
Mayoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
Mayoristas/Minoristas
Agencias de viajes
  Casas centrales
  Sucursales

2024

320
258
62

253
234
19

2
2

65
22
43

5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

Oferta turística - TOTAL

Fecha de actualización: 16/06/2025.Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia

Pagina 3


	Sheet1

