

## 5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

### Oferta turística - TOTAL

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
<b>Total</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	234	223	228	215	219	237	242
<b>Casas centrales</b>	129	129	138	138	145	162	166
<b>Sucursales</b>	105	94	90	77	74	75	76
<b>Minoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	150	144	143	139	147	165	173
<b>Casas centrales</b>	123	122	126	122	130	147	150
<b>Sucursales</b>	27	22	17	17	17	18	23
<b>Mayoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	0	0	1	1	1	1	2
<b>Casas centrales</b>	0	0	1	1	1	1	2
<b>Mayoristas/Minoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	84	79	84	75	71	71	67
<b>Casas centrales</b>	6	7	11	15	14	14	14
<b>Sucursales</b>	78	72	73	60	57	57	53

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia

## 5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

### Oferta turística - TOTAL

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
<b>Total</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	261	271	277	282	279	296	311
<b>Casas centrales</b>	188	198	210	217	216	234	249
<b>Sucursales</b>	73	73	67	65	63	62	62
<b>Minoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	193	200	205	214	213	231	245
<b>Casas centrales</b>	169	176	186	195	194	212	226
<b>Sucursales</b>	24	24	19	19	19	19	19
<b>Mayoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	2	2	3	2	2	2	2
<b>Casas centrales</b>	2	2	3	2	2	2	2
<b>Mayoristas/Minoristas</b>							
<b>Agencias de viajes</b>	66	69	69	66	64	63	64
<b>Casas centrales</b>	17	20	21	20	20	20	21
<b>Sucursales</b>	49	49	48	46	44	43	43

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia

## 5. Evolución del número de agencias de viajes según tipo.

### Oferta turística - TOTAL

2024	
<b>Total</b>	
<b>Agencias de viajes</b>	320
<b>Casas centrales</b>	258
<b>Sucursales</b>	62
<b>Minoristas</b>	
<b>Agencias de viajes</b>	253
<b>Casas centrales</b>	234
<b>Sucursales</b>	19
<b>Mayoristas</b>	
<b>Agencias de viajes</b>	2
<b>Casas centrales</b>	2
<b>Mayoristas/Minoristas</b>	
<b>Agencias de viajes</b>	65
<b>Casas centrales</b>	22
<b>Sucursales</b>	43

Fecha de actualización: 16/06/2025.

Son datos referidos a 31 de diciembre.

- Instituto de Turismo de la Región de Murcia